CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA JUNTO À COMISSÃO DE
ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE PARA DEBATER O
PROJETO DE LEI Nº 93/2025, QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA
DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU PARA O EXERCÍCIO DE 2026.

Aos vinte e dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco foi realizada
no Plenário “Vereador Laurindo Ezidoro Jaqueta”, com início às dezenove horas,
a Audiência Pública junto à Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade
para debater sobre o Projeto de Lei n° 93/2025, que estima a Receita e Fixa a
Despesa do Município de Botucatu para o Exercício de 2026. Fizeram parte da
mesa principal o Presidente da Comissão e Orçamento, Finanças e
Contabilidade vereador Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), o Relator Comissão e
Orçamento, Finanças e Contabilidade vereador José Fernandes de Oliveira
Júnior (Zé Fernandes), a Secretária Adjunta de Assuntos da Fazenda Tácita
Mendonça, o Diretor do Departamento de Planejamento e Gestão Econômica,
Leonardo Gêa Amaral e a Supervisora de Orçamento, Ana Maria Peixoto Fontes
Vicensotto. Referida Audiência contou com a participação dos Vereadores:
Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Antonio Carlos Trigo (Carlos Trigo),
Antonio Mário de Paula Ferreira Ielo (Ielo), Antonio Valmir Pereira dos Reis
(Valmir Reis), José Fernandes de Oliveira Júnior (Zé Fernandes), Luiz Aurélio
Pagani (Lelo Pagani), Thiago Alves Padovan (Thiago Padovan) e Welinton
Rodrigo de Souza (Welinton Japa). O presidente da Comissão de Orçamento,
vereador Lelo Pagani iniciou os trabalhos agradecendo a presença de todos e
informou que a transmissão estava sendo ao vivo pelo site, Facebook, YouTube
e TV Câmara e que a sociedade poderia participar de maneira remota por meio
de mensagem ao WhatsApp (14) 99610-1981. Ao público presente foi permitido
se inscrever em lista disponibilizada pelos servidores da Casa, informou ainda
que as perguntas, tanto remotas quanto presenciais, poderiam ser feitas até às
vinte horas e trinta minutos. Salientou ainda, que a presente Audiência foi
amplamente divulgada através do Portal da Câmara, Diário Oficial, redes sociais
e imprensa local e teria duração de duas horas. Na sequência, informou que
realização da audiência cumpria a disposição imposta pela Lei de
Responsabilidade Fiscal em seu artigo 48, também explicou que a Lei
Orçamentária Anual detalha as receitas e despesas previstas para o exercício
financeiro anual, especificando quanto o município pretende arrecadar e como
esses recursos serão aplicados, de acordo com as diretrizes estabelecidas na
Lei de Diretrizes Orçamentárias e as metas definidas no Plano Plurianual. Em
ato contínuo passou a palavra à Secretária Adjunta de Assuntos da Fazenda,
Tácita Mendonça, que fez uma apresentação sobre o ciclo financeiro, as funções
da Lei Orçamentária Anual e sobre as metas orçamentárias para o ano de 2026,
apresentando informações sobre a execução orçamentária da Prefeitura a ser
apurada no período, com os valores gerais das receitas e das despesas para
cada Secretaria, Botuprev e Câmara Municipal. Após a fala da secretária adjunta
foi aberta a palavra ao público, tanto presencial, quanto remoto, e aos
vereadores, respeitando o tempo de dois minutos para cada indagação. Fizeram
indagações e manifestações os vereadores: Ielo, Lelo Pagani, Cula, Zé
Fernandes e remotamente, via WhatsApp o vereador Abelardo. Do público
remoto: um munícipe que não quis ser identificado. Todas as indagações foram
respondidas. Dando seguimento, o vereador Lelo Pagani fez suas considerações

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 1
41

D
-2

B
H

J-
95

97
-J

U
7H

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

finais. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Audiência pública, sendo
lavrada a presente ata, que segue assinada pelo Presidente da Comissão de
Orçamento, Finanças e Contabilidade.

Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI
Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 1
41

D
-2

B
H

J-
95

97
-J

U
7H

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 22 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=141D2BHJ9597JU7H, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 141D-2BHJ-9597-JU7H

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 1
41

D
-2

B
H

J-
95

97
-J

U
7H

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=141D2BHJ9597JU7H
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 141D2BHJ9597JU7H
		2025-10-29T14:20:38-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura